

Bình Chánh, ngày 10 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng chống bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần II năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 19 tháng 02 năm 2025 về ban hành Thể lệ cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần II năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 427/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 19 tháng 02 năm 2025 về ban hành Thể lệ cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần II năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 1005/KH-SGDĐT của Sở Giáo dục và Đào tạo ngày 06 tháng 03 năm 2025 về ban hành Thể lệ cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần II năm 2025;

Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trân lên Kế hoạch tham gia cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần II năm 2025, cụ thể, như sau:;

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền Hiến pháp, pháp luật cho học sinh phổ thông.
- Triển khai có hiệu quả Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường;

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, khách quan, phù hợp với thực tiễn địa phương, nhà trường.

- Các bài tham gia dự thi bảo đảm chất lượng, thực chất.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng dự thi: Học sinh khối 1, 2, 3, 4, 5.

2. Nội dung, hình thức bài dự thi

1. Hình thức: Bài thi vẽ của cá nhân trình bày trên khổ giấy A3 không giới hạn về màu sắc, nguyên vật liệu (bút chì, màu sáp, bút lông...).

2. Chủ đề:

* Chủ đề 1: Phòng ngừa bạo lực học đường

- Khuyến khích hành động đẹp giữ gìn trường học hạnh phúc, an toàn trật tự; môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, không bạo lực học đường.

- Phê bình các hình thức bạo lực học đường.

* Chủ đề 2: Phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật

- Tuyên truyền về tác hại của lao động trẻ em trái pháp luật.

- Tuyên truyền về tầm quan trọng của việc đi học nhằm góp phần trang bị tri thức, kỹ năng cho trẻ em hướng tới việc làm bền vững, tương lai tươi sáng.

* Chủ đề 3: Phòng ngừa xâm hại trẻ em trên không gian mạng

- Tuyên truyền về bảo vệ thông tin bí mật đời sống riêng tư, bí mật cá nhân của trẻ em khi trẻ em tiếp cận thông tin, tham gia các hoạt động trên môi trường mạng và ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng môi trường mạng.

- Truyền thông về kiến thức, kỹ năng hỗ trợ, định hướng trẻ em tương tác an toàn, lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng.

- Tuyên truyền các giải pháp chủ động phòng ngừa, phát hiện các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng; bảo đảm các điều kiện cần thiết để trẻ em được tham gia an toàn, lành mạnh trên môi trường mạng và có các giải pháp hỗ trợ/tư vấn phù hợp, kịp thời khi chịu tác động tiêu cực từ môi trường mạng.

3. Quy định bài tham dự Cuộc thi

- Số lượng bài tham dự cuộc thi: Mỗi học sinh tham gia 01 bài.

- Bài dự thi ghi rõ thông tin cá nhân (ở mặt sau bài thi vẽ hoặc ở trên đầu đối với bài thi viết): Họ và tên tác giả, giới tính, tên lớp, tên trường, địa chỉ trường, số điện thoại (của tác giả và cha, mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp), địa chỉ email (nếu có).

- Ban Tổ chức Cuộc thi các cấp được phép sử dụng bài tham gia dự thi vào các hoạt động truyền thông, tuyên truyền phi lợi nhuận.

4. Tiêu chí chấm điểm

Bài dự thi được Ban giám khảo đánh giá dựa trên một số tiêu chí cơ bản sau:

- Bám sát chủ đề, nội dung: Bức tranh cần phải thể hiện rõ ràng, đúng chủ đề và thông điệp (25 điểm).

- Chất lượng nghệ thuật: Bố cục rõ ràng, màu sắc sinh động, kỹ thuật trình bày đẹp (55 điểm).

- Sự sáng tạo: Những ý tưởng thể hiện sự sáng tạo,新颖, độc đáo (20 điểm).

5. Phương thức xét chọn bài tham dự Cuộc thi

Xét chọn theo 04 vòng:

- **Vòng cấp trường:** Tổ chức thi, chấm và chọn ra các bài đoạt giải và xét trao giải (gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba và các giải khuyến khích, giải tiềm năng khác theo tình hình thực tế). Lập danh sách gửi về Cơ quan quản lý giáo dục cấp quận/huyện tối đa không quá 04 bài (gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì).

- **Vòng cấp quận/ huyện:** Tổ chức chấm và chọn các bài đoạt giải ở mỗi cấp (Tiểu học, Trung học cơ sở) và xét giải mỗi cấp (gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba và các giải khuyến khích, giải tiềm năng khác theo tình hình thực tế). Lập danh sách gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tối đa không quá 04 bài (gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì).

- **Vòng cấp tỉnh:** Tổ chức chấm và chọn các bài đoạt giải ở mỗi cấp (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông) và trao giải cho mỗi cấp (gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba và các giải khuyến khích, giải tiềm năng khác theo tình hình thực tế). Lập danh sách gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo tối đa không quá 04 bài (gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì).

- **Vòng cấp Toàn quốc:** Tổ chức chấm và chọn các bài đoạt giải ở mỗi cấp (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông) và trao giải cho mỗi cấp (01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba và các giải khuyến khích, giải tiềm năng khác theo tình hình thực tế).

6. Hồ sơ nộp bài dự thi

- a) Báo cáo kết quả Cuộc thi (*Phụ lục kèm theo*);
- b) Bài dự thi.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Thời gian tổ chức Cuộc thi cấp trường: Từ ngày 10/3 - 18/3/2025.

2. Thời gian hoàn thành chấm các vòng thi

2.1. **Vòng thi cấp huyện:** Hoàn thành chấm, trao giải và gửi các bài đoạt giải về Ban tổ chức vòng thi cấp tỉnh/thành phố trước ngày 10/4/2025 (theo dấu bưu điện).

2.2. **Vòng thi cấp tỉnh:** Hoàn thành chấm, trao giải và gửi các bài đoạt giải về Ban tổ chức vòng thi cấp toàn quốc trước ngày 30/4/2025 (theo dấu bưu điện).

2.4. **Vòng thi cấp toàn quốc:** Hoàn thành chấm và tổ chức trao giải dự kiến tháng 5/2025.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KHEN THƯỞNG

- Giải thưởng gồm: 01 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba, 07 giải khuyến khích.

- Ban tổ chức Cuộc thi các vòng thi tùy theo điều kiện thực tế có thể trao thêm các giải khuyến khích, giải tiềm năng (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập ban tổ chức hội thi:

- Cô Võ Thị Hồng Thu – Hiệu trưởng – Trưởng ban
- Cô Nguyễn Thị Kim Tuyến – Phó Hiệu trưởng – Phó ban
- Cô Nguyễn Thị Mai Phương – Phó Hiệu trưởng – Phó ban
- Thầy Nguyễn Ngọc Minh – Tổng phụ trách Đội – Thành viên
- Cô Phạm Thị Hồng Anh – Nhân viên Thư viện – Thành viên

2. Thành lập Ban giáo khảo:

- Cô Nguyễn Thị Kim Tuyến – Phó Hiệu trưởng
- Cô Nguyễn Thị Mai Phương – Phó Hiệu trưởng
- Thầy Huỳnh Hữu Trí – Giáo viên Mỹ thuật
- Cô Nguyễn Thị Mai Sao - Giáo viên Mỹ thuật

VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- P.HT (cô Phương, cô Tuyến): Lên kế hoạch, tổ chức thực hiện, giám sát chung hội thi.

- TPT Đội, Thư viện: Tổ chức tuyên truyền nhân rộng số lượng tham gia.
- GV Mỹ thuật: Hỗ trợ, góp ý học sinh hoàn thiện tranh và định hướng nội dung tranh.
- GVCN thông tin đến học sinh, khuyến khích học sinh tham gia.
- Học sinh tham gia tích cực hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tham gia cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và phòng ngừa lao động trẻ em trái pháp luật” lần II năm 2025

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu: VT.



Võ Thị Hồng Thu